
            PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 

CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2017 – JULGAMENTO/ADJUDICAÇÃO

A  Comissão  Municipal  de  Licitações  após  análise  dos  Projetos  de  Venda  apresentados  pelas
empresas: CAFS - Cooperativa dos Agricultores Familiar Solidários, Cooperativa Agropecuária Grão
de Ouro - COOAGO,  Associação dos Assentados Loiva Lurdes e Pequenos Produtores Rurais de
Borebi e Região “Noiva da Colina” e Cooperativa de Produção Diversificada de Alimentos de Iaras;
do Grupo Informal de Lençóis Paulista e; os Agricultores Individuais: João Fernando Luciano, José
Marcio  Luciano,  Antônio Aparecido Guermandi,  Celso Aparecido Lira,   Analice  Fracaroli  Paula,
Roberto Gruntman Júnior, Ronaldo Gruntman, Celso Struani, José Hilário Savedra, Lourival Ferreira
da Silva e Celso Ribeiro Lopes,   participantes da Chamada Pública nº 05/2017, cujo objeto é a
aquisição de gêneros  alimentícios  da Agricultura Familiar  para alimentação escolar,  proferiu  a
seguinte decisão:

Ficam classificados em primeiro lugar (preço unitário), da seguinte forma: 

A) COOPERATIVA AGROPECUÁRIA GRÃO DE OURO - COOAGO

Item Qtde Unid. Produto R$ Unitário R$ Total
04 200 kg goiaba 3,99 798,00
07 1.000 kg Limão taiti 3,00 3.000,00
09 200 kg Manga palmer 3,00 600,00
11 1.000 kg acelga 2,49 2.490,00
12 3.000 kg alface 3,50 10.500,00
13 1.000 kg almeirão 3,10 3.100,00
14 600 kg cebolinha 5,00 3.000,00
15 600 kg Couve manteiga 3,50 2.100,00
16 1.000 kg chicória 3,00 3.000,00
17 500 kg espinafre 3,00 1.500,00
19 600 kg salsa 5,50 3.300,00
20 2.000 kg Abobrinha brasileira 1,80 3.600,00
21 600 kg Berinjela 1,80 1.080,00
22 1.000 kg beterraba 2,29 2.290,00
23 600 kg Brócolis ninja 3,99 2.394,00
24 2.000 kg cenoura 1,98 3.960,00
26 200 kg Couve-flor 3,00 600,00
27 1.500 kg pepino 1,70 2.550,00
28 100 kg Pimenta verde 4,00 400,00
29 400 kg Pimentão amarelo 4,00 1.600,00
30 800 kg Pimentão verde 3,00 2.400,00
31 400 kg Pimentão vermelho 4,00 1.600,00
32 100 kg quiabo 4,00 400,00
35 250 kg vagem 3,57 892,50
36 600 kg Abóbora seca 3,00 1.800,00
39 3.000 kg Mandioca descascada 3,00 9.000,00
40 400 kg Milho verde descascado 3,80 1.520,00
41 300 kg Milho verde à granel congelado 6,00 1.800,00

Valor total (R$): 71.274,50

Rua Siqueira Campos, S-64 – Centro – CEP 17280-000 – Pederneiras/SP
Tel.: (14) 3283 9570 – Fax: (14) 3284 1764 – www.pederneiras.sp.gov.br



            PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 

B) ANTONIO APARECIDO GUERMANDI

Item Qtde Unid. Produto R$ Unitário R$ Total
05 10.000 kg Laranja pêra 1,50 15.000,00

Valor total (R$): 15.000,00

C) CELSO APARECIDO LIRA

Item Qtde Unid. Produto R$ Unitário R$ Total
05 10.000 kg Laranja pêra 1,50 15.000,00
06 2.000 kg Laranja lima 1,98 3.960,00

Valor total (R$): 18.960,00

D) CELSO RIBEIRO LOPES

Item Qtde Unid. Produto R$ Unitário R$ Total
33 3.000 kg tomate molho 3,00 9.000,00
34 3.000 kg tomate salada 3,00 9.000,00

Valor total (R$): 18.000,00

E) CELSO STRUANI

Item Qtde Unid. Produto R$ Unitário R$ Total
20 1.000 kg abobrinha 1,80 1.800,00
27 1.500 kg pepino 1,70 2.550,00

Valor total (R$): 4.350,00

F) JOÃO FERNANDO LUCIANO

Item Qtde Unid. Produto R$ Unitário R$ Total
18 1.500 kg Repolho liso 1,20 1.800,00
22 500 kg beterraba 2,29 1.145,00
24 1.000 kg cenoura 1,98 1.980,00
35 250 kg vagem 3,57 892,50

Valor total (R$) 5.817,50

G) JOSÉ HILÁRIO SAVEDRA

Item Qtde Unid. Produto R$ Unitário R$ Total
18 1.500 kg Repolho liso 1,20 1.800,00
22 500 kg beterraba 2,29 1.145,00
23 600 kg Brócolis ninja 3,99 2.394,00

Valor total (R$): 5.339,00

Rua Siqueira Campos, S-64 – Centro – CEP 17280-000 – Pederneiras/SP
Tel.: (14) 3283 9570 – Fax: (14) 3284 1764 – www.pederneiras.sp.gov.br



            PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 

H) JOSÉ MÁRCIO LUCIANO

Item Qtde Unid. Produto R$ Unitário R$ Total
33 3.000 kg tomate molho 3,00 9.000,00
34 3.000 kg tomate salada 3,00 9.000,00

Valor total (R$): 18.000,00

I) ROBERTO GRUNTMAN JÚNIOR

Item Qtde Unid. Produto R$ Unitário R$ Total
03 10.000 Kg Banana nanica 1,90 19.000,00

Valor total (R$): 19.000,00

J) RONALDO GRUNTMAN

Item Qtde Unid. Produto R$ Unitário R$ Total
03 10.000 Kg Banana nanica 1,90 19.000,00

Valor total (R$): 19.000,00

K) COOPERATIVA DE PRODUÇÃO DIVERSIFICADA DE ALIMENTOS DE IARAS

Item Qtde Unid. Produto R$ Unitário R$ Total
01 300 kg abacate 3,00 900,00
02 10.000 kg abacaxi 3,50 35.000,00
07 500 kg Limão taiti 3,00 1.500,00
08 6.000 kg Mamão formosa 2,98 17.880,00
10 15.000 kg melancia 1,90 28.500,00
25 2.000 kg chuchu 2,00 4.000,00

Valor total (R$): 87.780,00

L) GRUPO INFORMAL DE LENÇÓIS PAULISTA

Item Qtde Unid. Produto R$ Unitário R$ Total
11 1.000 Kg acelga 2,49 2.490,00
26 200 kg Couve-flor 3,00 600,00

Valor total (R$): 3.090,00

No julgamento dos Projetos de Venda apresentados, foi levado em consideração como critério de
seleção das propostas, as disposições constantes do artigo 25 da Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho
de 2013, atualizada pela Resolução FNDE nº 04, de 02 de abril de 2015.

Neste  sentido,  as  propostas  foram  priorizadas  da  seguinte  forma:  Cooperativa  Agropecuária
Grão  de  Ouro  -  COOAGO,  por  estar  localizada  no  Município  de  Pederneiras;  os  agricultores
individuais Antônio Aparecido Guermandi, Celso Aparecido Lira, Celso Ribeiro Lopes, Celso Struani,
João Fernando Luciano,  José hilário Savedra,  José Márcio Luciano,  Roberto Gruntman Júnior e

Rua Siqueira Campos, S-64 – Centro – CEP 17280-000 – Pederneiras/SP
Tel.: (14) 3283 9570 – Fax: (14) 3284 1764 – www.pederneiras.sp.gov.br



            PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 

Ronaldo Gruntman, por estarem localizados no Município de Pederneiras; a empresa COOPERATIVA DE
PRODUÇÃO DIVERSIFICADA DE ALIMENTOS DE IARAS,  por  estar  localizada no  Município  de  Iaras/SP e
possuir  maior porcentagem de assentados da reforma agrária e; finalmente o Grupo Informal de Lençóis
Paulista. 

A  vista  do  resultado  apresentado,  esta  Comissão  houve  por  bem  adjudicar  as  propostas  das
empresas  Cooperativa  Agropecuária  Grão  de  Ouro  -  COOAGO  e  Cooperativa  de  Produção
Diversificada de Alimentos de Iaras;  do  Grupo Informal de Lençóis Paulista e; dos Agricultores
Individuais  João Fernando Luciano,  José  Marcio Luciano,  Antônio  Aparecido Guermandi,  Celso
Aparecido Lira,  Roberto Gruntman Júnior, Ronaldo Gruntman, Celso Struani, José Hilário Savedra,
na forma da classificação acima apresentada.

         Pederneiras, 20 de novembro de 2017.

                LUIS CARLOS RINALDI
                                        Pres. da Com. Mun. de Licitações

                MARCELO BUENO DE MORAES
      Membro da com. Mun. de Licitações

             MIRIAN DA SILVA BOMBONATTE
       Membro da Com. Mun. de Licitações

Rua Siqueira Campos, S-64 – Centro – CEP 17280-000 – Pederneiras/SP
Tel.: (14) 3283 9570 – Fax: (14) 3284 1764 – www.pederneiras.sp.gov.br


	CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2017 – JULGAMENTO/ADJUDICAÇÃO

